
82  diário oficial Nº 34.619 Quarta-feira, 23 DE JUNHO DE 2021

DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém) /PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 19/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 670801
PORTARIA Nº. 431/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/666736, de 21/06/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, matrícula nº 51855667/2, 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar Vistoria Técnica na Obra de Revitalização da Praça For-
quilha, no Município de Tomé- Açu/PA – Tomada de Preço Nº 019/2020.
DESTINO: Tomé-Açu/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PARÍODO: 01 a 02/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 670810
PORTARIA Nº. 432/2021, DE 22 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/656740, de 17/06/2021 
– GABADJ/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº. 8090220/9; Cargo/
Função: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Realizar vistoria final e ato da entrega do Ginásio de Santarém/
PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (dois e meia).
PERÍODO: 21 a 23/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 670792
PORTARIA Nº 422/2021 DE 18 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/652458, de 17/06/2021 
– COSG/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEDOP, que irá fisca-
lizar Obras do Programa Asfalto por Todo o Pará, em Mosqueiro (Distrito 
de Belém/PA).
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém/PA).
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 18/06/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 670819

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 430/2021, DE 21 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,

CONSIDERANDO o Processo 2021/663069, de 21/06/2021 e os termos do 
Memorando nº. 47/2021/CPRO/SEDOP, de 21/06/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 12/07/2021 a 21/07/2021 10 (dez) dias de 
saldo de férias, à servidora MÁRCIA ANDREA FADUL NEVES DO COUTO, 
matrícula nº 6955/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura-Arquiteto, interrompidas através da PORTARIA Nº 018/2021, de 
07/01/2021, e publicada no DOE nº 34.456 de 11/01/2021, referente ao 
período aquisitivo 06/06/2019 a 05/06/2020.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 670812
PORTARIA Nº. 404/2021, DE 14 DE JUNHO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo 2021/606830, de 07/06/2021 e os 
termos do Memorando nº. 42/2021/CPRO/SEDOP, de 07/06/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 05/07/2021 a 03/08/2021, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares à servidora MARCIA REJANE MARQUES DE LIMA 
PAES BARRETO, matrícula nº 57176055/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Obras Públicas- Arquiteto, referente ao Período Aquisitivo 
05/01/2020 a 04/01/2021.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 670798

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, 
resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria de nº 547009, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.223 de 19/05/2020, referente ao 2º Termo Aditivo 
ao Convênio nº 47/2018, cujo objeto é a Elaboração e implementação do 
Plano Municipal de Gestão Integrada de resíduos sólidos, no município de 
Oriximiná – PA.
Belém/PA, 21 de junho de 2021 
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 670464

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/691144
2. Licitação nº: 002/2021
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 18/06/2021
5. Data da Homologação: 18/06/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A CONSTRUÇÃO DO “CENTRO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓ-
LIDOS URBANOS” NO MUNICIPIO DE RONDONDO PARÁ.
7. Empresa vencedora adjudicada: CONSÓRCIO ARMANDO CUNHA – EM-
PRESAS: ARMANDO CUNHA ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 27.774.887/0001-
21, E ARMANDO CUNHA SA – CNPJ 32.610.88/0001-70, com o valor de R$ 
14.623.731,64 (quatorze milhões, seiscentos e vinte e três mil, setecentos 
e trinta e um reais e sessenta e quatro centavos).
Belém/PA, 18 de junho de 2021.
______________________________________
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 670305
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 005/2021– CPL/
SEDOP
Objeto: Aquisição de um caminhão zero Km equipado com coletor com-
pactador de resíduos sólidos, novo, sem uso, conforme disposto no Anexo 
I - Termo de Referência, neste Edital e em seus demais anexos
Data de abertura: 06 de julho de 2021
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.br
Belém-PA, 22 de junho de 2021
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro/SEDOP.

Protocolo: 670608


